


Ochranný systém OptimAccess®
Slouží k zabezpečení pracovních stanic i notebooků proti ne-
odbornému, neúmyslnému, či zcela záměrnému poškození již 
instalovaného software. Systém chrání nastavení instalovaných 
programů, operačního systému, komunikačních prostředků 
a nastavení Windows na pevných discích jednotlivých počítačů. 
Umožňuje rovněž sledovat využití počítače a monitorovat kon-
krétní události. 

Jedná se o samostatný, komplexní a modulární ochranný systém. 
Je tvořen moduly OptimAccess® Standard, OptimAccess® Exten-
sion, OptimAccess® Computer Audit, OptimAccess® WorkSpy 
a OptimAccess® Remote Control. Díky široké škále ochranných 
metod si dokáže poradit jak s počítačovými viry, tak se zásahy 
laických či sofistikovaných uživatelů. Počítač má pro všechny 
uživatele jednotný vzhled, tytéž aplikace a stejné nastavení. 
Díky reportům generovaným systémem je možné mít dokonalý 
přehled o využití počítačů a programového vybavení v rámci 
organizace.

Jednotlivé moduly dokáží pracovat i samostatně, dle požadavku 
na daný typ funkcí.

OptimAccess® Standard
Modul slouží pro základní zabezpečení programů a operačního 
systému instalovaného na pracovní stanici. Nabízí tyto funkce:

• Ochrana adresářové struktury - jednotlivé složky lze nastavit 
jako neporušitelné (vždy se uvádějí do původního stavu) či 
s právem pouze ke čtení. 

• Ochrana nastavení operačního systému Windows - uživateli 
lze znepřístupnit jednotlivé Ovládací panely. 

• Komplexní ochrana registrační databáze - při restartu počíta-
če se veškerá nastavení uvádí zpět do předem definovaného 
stavu.

• Zamezení instalace programů a přístupu k souborům - není 
možné spuštění instalačních programů.

• Zákaz manipulace a vytváření  konkrétních souborů či typů 
(*.exe, *.com, *.bat, *.vbs, *.dll)

• Kontrola manipulace s výměnnými médii - lze definovat které 
výměnné disky (CD, ZIP, FDD,...) se mohou na počítači použít.

Uplatnění modulu OptimAccess® Standard je všude tam, kde 
počítače sdílí více uživatelů či jsou nutné jejich časté reinstalace 
z důvodu neautorizovaných zásahů do nastavení a úprav progra-
mového vybavení.

OptimAccess® Extension
Modul OptimAccess® Extension rozšiřuje ochranné funkce Op-
timAccess® Standard v těchto oblastech operačního systému 
Windows:

• Ovládací panely - je možné uživateli zakázat manipulaci 
s jednotlivými volbami v rámci Ovládacích panelů Síť, Hesla, 
Tiskárny, Systém, Obrazovka.

• Průzkumník a složky - lze omezit používání jednotlivých voleb 
v rámci nabídky Start, Plochy, Průzkumníka, nastavení vlast-
ností složek a používaných logických diskových jednotek.

• Nastavení uživatelských aplikací - funkce umožňují zachovat 
klíčové volby pro aplikace MS Internet Explorer, MS Word, 
MS Excel, MS Outlook a MS Outlook Express. Dále je možné 
zakázat přístup k přílohám v elektronické poště a řídit aplika-
ce přístupné pro uživatele.

• Bezpečnost - lze zamezit úpravám registrační databáze, soft-
warovému vypnutí počítače a kontrolovat parametry a využí-
vání hesel v rámci Windows.

Přínosem modulu OptimAccess® Extension jsou pokročilé 
ochranné funkce. Rozšiřuje ochranu i na aplikační vybavení 
počítače a zohledňuje bezpečnostní rozměr kontroly správného 
využívání hesel.

OptimAccess® Computer Audit
Modul OptimAccess® Computer Audit slouží k evidenci a sledo-
vání programového vybavení počítače. Umožňuje monitorovat 
a sestavovat:

• Okamžitý stav počítače - je možné provést okamžitý audit  
počítače či jej plánovat formou časových intervalů.

• Softwarové balíky - nabízí možnost ručně vydefinovat či auto-
maticky vygenerovat šablonu obsahující záznamy o podobě 
vzorové instalace pracovní stanice.

• Tiskové sestavy - výstupy z jednotlivých monitorovacích funk-
cí lze prohlížet, exportovat do souboru či generovat ve formě 
tiskových sestav v rámci daných časových období.

Velmi snadno lze identifikovat chybějící a přebývající aplikace 
a části operačního systému. Modul OptimAccess® Computer 
Audit představuje účinný nástroj pro kontrolu stavu programo-
vého vybavení počítačů a počtu instalovaných licencí vybraného 
software v organizaci. 

OptimAccess® WorkSpy
Modul OptimAccess® WorkSpy slouží k evidenci a sledování 
využití počítače a pracovního času stráveného u počítače. Nabízí 
monitorovací funkce ke sledování:

• Základních operací - vypnutí a zapnutí počítače, přihlašování 
uživatelů, spouštění aplikací a časové prodlevy nad stanovený 
interval.

• Operačního systému - tisk souborů, využívání Ovládacích 
panelů a úpravy registrační databáze.

• Souborového systému - lze sledovat používaná výměnná 
média a monitorovat zápis a čtení stanovených typů souborů.

• Internetu - přístup k jednotlivým WWW serverům, soubory 
stahované z Internetu a přílohy zasílané elektronickou 
poštou.

Výstupy z jednotlivých monitorovacích funkcí lze prohlížet, 
exportovat do souboru či generovat ve formě tiskových se-
stav v rámci daných časových období. Modul OptimAccess® 
WorkSpy představuje účinný nástroj pro kontrolu využívání 
počítače a pracovního času zaměstnanců.

OptimAccess® Remote Control
Modul OptimAccess® Remote Control je nástroj pro admi-
nistraci, konfiguraci a centrální správu ochranného systému 
OptimAccess®. Je možné vzdáleně sledovat a upravovat nasta-
vení jednotlivých koncových stanic i celých skupin počítačů. 
Nástroj kopíruje topologii sítě a nabízí možnost řazení počítačů 
do skupin v Databázi okolních počítačů. V rámci přehledného 
grafického rozhraní lze rychle a efektivně sledovat i nastavovat 
desítky, stovky či tisíce instalací systému OptimAccess® na kon-
cových stanicích. Přínosem je také možnost časového plánování 
těchto akcí. I v malé síti v případě několika kanceláří může modul 
OptimAccess® Remote Control ušetřit administrátorovi značné 
množství času.

SODAT software spol. s r.o.
Sedlákova 33, Brno
www.optimaccess.cz, www.sodatsw.cz
Tel.: 543 236 177-8


